
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 96 del 26.11.2015 

  

 

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura del servizio relativo al ritiro, trasferimento nello stabilimento di 

lavorazione, trasformazione del plasma prodotto dalle strutture trasfusionali delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Friuli Venezia Giulia, Liguria, Umbria, Valle d’Aosta, Veneto, le Province Autonome di Trento e di Bolzano e per 

la produzione, stoccaggio e consegna di medicinali emoderivati. Approvazione documentazione ed avvio procedura 

di gara. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Il presente provvedimento è relativo all’indizione della procedura aperta per la 

fornitura del servizio relativo al ritiro, trasferimento nello stabilimento di lavorazione, trasformazione del plasma 

prodotto dalle strutture trasfusionali delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Umbria, 

Valle d’Aosta, Veneto, Province Autonome di Trento e di Bolzano e per la produzione, stoccaggio e consegna di 

medicinali emoderivati. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL COORDINAMENTO REGIONALE ACQUISTI PER LA SANITA’ 

 

 

VISTE le DGRV n.431 del 04.04.2014 e n. 564 del 21.04.2015, rispettivamente per gli anni 2014 e 2015, con 

cui sono state programmate le procedure di gara centralizzate a livello regionale afferenti al Coordinamento 

Regionale Acquisti per la Sanità, tra le quali la gara d’appalto per la fornitura del servizio relativo al ritiro, 

trasferimento nello stabilimento di lavorazione, trasformazione del plasma conferito dalle strutture 

trasfusionali dell’Accordo Interregionale per la Plasmaderivazione (AIP), nonché per la produzione, 

stoccaggio e consegna di emoderivati; 

 

VISTO il Decreto del Direttore della Sezione Controlli e Governo del SSN n.  44 del 19.05.2015 con cui è 

stato istituito il Gruppo Tecnico preposto, in particolare, alla stesura del Capitolato Tecnico di gara, alla 

definizione dei fabbisogni e dei criteri di impostazione della nuova procedura di affidamento; 

 

RITENUTO, su proposta da parte del Gruppo Tecnico, di effettuare una procedura di gara a lotto unico 

interregionale, in considerazione del fatto che l’oggetto dell’appalto è un servizio che per una più efficiente 

gestione, in termini di volumi di materia prima conferita e di conseguente processo industriale di lavorazione, 

richiede che vi sia un unico soggetto quale fornitore del servizio; 

 

ACQUISITI i documenti tecnici di gara elaborati del citato Gruppo Tecnico; 

 

VISTA la DGRV n.1135 del 01.09.2015, con cui è stato approvato il Nuovo Accordo tra le Regioni Abruzzo, 

Basilicata, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Umbria, Valle d'Aosta, Veneto, le Province Autonome di Trento e 

Bolzano (NAIP) finalizzato all'aggiudicazione dell'appalto interregionale per il servizio relativo al ritiro, 

trasferimento nello stabilimento di lavorazione, trasformazione del plasma prodotto dalle strutture trasfusionali 

e produzione, stoccaggio e consegna emoderivati. Art. 15, comma 1, della legge n. 219/05 e successive 

modifiche integrazioni. 

 

CONSIDERATO che l’argomento è stato esaminato da parte della Commissione Regionale per l’Investimento 

in Tecnologie ed Edilizia (CRITE) nella seduta del 16.11.2015; 

 



Mod. B - copia         Ddr n.96 del 26.11.2015                                          pag. 2 di 3 

RITENUTO, pertanto necessario, al fine di procedere all’acquisizione del servizio de quo, indire procedura 

aperta per la fornitura del servizio relativo al ritiro, trasferimento nello stabilimento di lavorazione, 

trasformazione del plasma prodotto dalle strutture trasfusionali delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Friuli 

Venezia Giulia, Liguria, Umbria, Valle d’Aosta, Veneto, Province Autonome di Trento e di Bolzano e per la 

produzione, stoccaggio e consegna di medicinali emoderivati, con il criterio di aggiudicazione all’offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 83 del D.Lgs 163/2006, per il valore di gara complessivo 

presunto di €.200.250.000,00 Iva esclusa (comprensivo del periodo quinquennale di fornitura di 

€.133.500.000,00, dell’eventuale rinnovo biennale di €.53.400.000,00 e dell’eventuale proroga di sei mesi di 

€.13.350.000,00). 

 

RILEVATO che, sulla scorta di quanto sopra, è stata elaborata la documentazione di gara, parte integrante e 

contestuale del presente atto, costituita dal bando di gara G.U.U.E., (Allegato A), dal bando di gara G.U.R.I. 

(Allegato B), dal Disciplinare di gara con i relativi allegati (Allegato C) e dal Capitolato speciale con i  

relativi allegati (Allegato D); 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12.4.2006 e s.m.i.;  

VISTA la legge 21 ottobre 2005, n. 219,  

VISTO il Decreto del Ministro della Salute 12 aprile 2012; 

VISTA la legge 8 novembre 2012, n. 189;  

VISTO il Decreto del Ministro della Salute 5 dicembre 2014; 

VISTO il decreto-legge 31 dicembre 2014, n. 192, convertito con la L. 27 febbraio 2015, n. 11; 

VISTA la DGRV n.1135 del 01.09.2015; 

VISTE le DGRV n.431 del 04.04.2014 e n. 564 del 21.04.2015; 

VISTO il Decreto del Direttore della Sezione Controlli e Governo del SSN n. 44 del 19.05.2015;  

 

 

DECRETA 

 

1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, procedura aperta per la fornitura del servizio 

relativo al ritiro, trasferimento nello stabilimento di lavorazione, trasformazione del plasma prodotto 

dalle strutture trasfusionali delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Umbria, 

Valle d’Aosta, Veneto, le Province Autonome di Trento e di Bolzano e per la produzione, stoccaggio e 

consegna di medicinali emoderivati, con il criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente più 

vantaggiosa, di cui all’art. 83 del D.Lgs 163/2006, per il valore di gara complessivo presunto pari a €. 

200.250.000,00 Iva esclusa (comprensivo del periodo quinquennale di fornitura di €.133.500.000,00, 

dell’eventuale rinnovo biennale di €.53.400.000,00 e dell’eventuale proroga di sei mesi di 

€.13.350.000,00); 

 

2. di approvare la documentazione di gara, parte integrante e sostanziale del presente atto, costituita dal 

bando di gara G.U.U.E., (Allegato A), dal bando di gara G.U.R.I. (Allegato B), dal Disciplinare di 

gara con i relativi allegati (Allegato C) e dal  Capitolato speciale con i  relativi allegati (Allegato D); 

 

3. di dare atto che lo scrivente Dirigente riveste l’incarico di responsabile unico della procedura di gara ai 

sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006; 

 

4. di dare atto che la Regione del Veneto provvederà alla stipula del contratto per nome e per conto delle 

Regioni e/o Provincia Autonoma deleganti; 

 

5. di dare atto che le singole Regioni e/o Province Autonome deleganti provvederanno autonomamente 

alla gestione ordini al proprio interno, al ricevimento merci con verifica quali-quantitativa ed al 

ricevimento delle fatture e relativi pagamenti; 



Mod. B - copia         Ddr n.96 del 26.11.2015                                          pag. 3 di 3 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per la Regione, in quanto gli impegni 

finanziari, derivanti dall’aggiudicazione del servizio de quo, saranno disciplinati attraverso appositi 

decreti del Direttore della Sezione Programmazione Risorse Finanziarie SSR; 

  

7. di pubblicare per estratto il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto. 

 

 

Il Dirigente del 

Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità 

F.to Nicola De Conti 


